
By receiving this Agenda Pack electronically you have saved the Authority approx. £9.00 in printing costs

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

AGENDA
Committee ENVIRONMENTAL SCRUTINY COMMITTEE

Date and Time 
of Meeting

TUESDAY, 17 APRIL 2018, 4.30 PM

Venue COMMITTEE ROOM 4 - COUNTY HALL

Membership Councillor Patel (Chair)
Councillors Philippa Hill-John, Owen Jones, Lancaster, Lay, Mackie, 
Owen, Wong and Wood

Time 
approx.

1  Apologies for Absence  

To receive apologies for absence.

2  Declarations of Interest  

To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct.

3  Minutes  (Pages 5 - 16)

To approve as a correct record the minutes of the meetings held on 6 
March and 27 March 2018.

4  Recycling & Waste Management Strategy - 2018 to 2021 (to follow)  

(a) Councillor Michael Michael, Cabinet Member for Clean Streets, 
Recycling & Environment has been invited to attend the meeting 
and make a brief statement on the item titled ‘Recycling & Waste 
Management Strategy – 2018 to 2021’ (if he wishes);

(b) Officers from the Planning, Transport & Environment Directorate 
have been invited to attend to deliver a presentation on the item 
titled ‘Recycling & Waste Management Strategy – 2018 to 2021’ 
and answer Member questions; 

(c) Questions by members of the Committee.

4.40 pm



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

5  Cardiff District Heat Network  (Pages 17 - 140)

(a) Exclusion of the Public

Appendices C & D of the report are exempt from publication as 
they contain exempt information of the description contained in 
paragraphs 14 and 16 of Part 4 and paragraph 21 of Part 5 of 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972.  The public 
may be excluded from the meeting by resolution of the 
Committee pursuant to Section 100A(4) of the Local Government 
Act 1972 during discussion of this item.

(b) Councillor Michael Micha
[...]
ith the Council’s data retention policy.

Members of the public may also film or record this meeting.

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area.

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or 

email Democratic Services

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

ENVIRONMENTAL SCRUTINY COMMITTEE

6 MARCH 2018

Present: Councillor Patel(Chairperson)
Councillors Philippa Hill-John, Owen Jones, Lancaster, Lay, 
Mackie, Wong and Wood

43 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillor Owen.

44 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

The following declarations were received in accordance with the Members Code of 
Conduct and the Local Government Act 1972:

Councillor Patel Item 7 Non-Executive Board Member 
of Cardiff Bus

Councillor Lay Item 7 Non-Executive Board Member 
of Cardiff Bus

Councillor Mackie Item 7 Lives in Westgate Street which 
is discussed in the report

45 :   MINUTES 

The minutes of the meeting held on 16 January 2018 were approved by the 
Committee as a correct record and were signed by the Chairperson.

46 :   COASTAL RISK MANAGEMENT PROGRAMME 

The Committee was advised that the Cabinet is due to receive a report entitled 
‘Coastal Risk Management Programme’ at its meeting on 15 March 2018.  The report 
seeks to provide the Cabinet with a briefing on the current state of Cardiff’s coastal 
defences and the Welsh Government’s Coastal Risk Management Programme.  
Cabinet is asked to consider approving the Council’s commitment to procuring a 
detailed design and
[...]
trategy, District Heat 
Network and the recommendations of the Task and Finish Inquiry into Air Quality at 
the April meeting.  The work programme for the May meeting was unchanged.

The Committee also discussed options for the forthcoming Task and Finish Inquiry on 
Litter and Flytipping.

51 :   DATE OF NEXT MEETING 

Members were advised that the next Environment Scrutiny Committee is scheduled 
for 17 April 2018.

The meeting terminated at 6.45 pm

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

Page 10



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

ENVIRONMENTAL SCRUTINY COMMITTEE

27 MARCH 2018

Present: Councillor Patel(Chairperson)
Councillors Philippa Hill-John, Owen Jones, Lancaster, Lay, 
Mackie, Owen and Wong

52 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillor Wood.

53 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

The following declarations were received in accordance with the Members Code of 
Conduct and the Local Government Act 1972:

Councillor Patel Item 3 Non-Executive Board Member 
of Cardiff Bus

Councillor Lay Item 3 Non-Executive Board Member 
of Cardiff Bus

Councillor Mackie Item 3 Resident of Westgate Street 
which is within City Centre Air 
Quality Management Area

54 :   PRE DECISION SCRUTINY: AIR QUALITY CARDIFF 

A report titled ‘Air Quality Cardiff’ is due to be considered by the Cabinet at its 
meeting on 28 March 2018.  The report to Cabinet noted that the Council has 
received a legal direction from the Welsh Government requiring the authority to 
undertake a feasibility study for Nitrogen Dioxide compliance under the Environment 
Act 1995.  Cabinet is requested to approve undertaking the required feasibility study 
as required by the directive and also approve the procurement of a specialist 
consultant to undertake the feasibility study; to identify options for improving air 
quality and deliver compliance with the legal limits for nitrogen dioxide in Card

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU AMGYLCHEDDOL

DYDD MAWRTH, 17 EBRILL 2018

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Patel(Cadeirydd)

Cynghorwyr Philippa Hill-John, Owen Jones, Lay, Mackie, 
Owen, Wong a/ac Wood

56 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Lancaster.

57 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Derbyniwyd y datganiad canlynol yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau a Deddf 
Llywodraeth Leol 1972:

Y Cynghorydd Wood Eitem 5 ar yr agenda Cyflogai Prifysgol 
Caerdydd

58 :   COFNODION 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Mawrth a 27 Mawrth 2018 fel 
cofnod cywir, yn amodol ar ddileu’r gair ‘cynigiwyd’ o baragraff 5 ar dudalen 14 (rhif 
cofnod 54) o gofnodion y cyfarfod ar 27 Mawrth 2018.

59 :   STRATEGAETH RHEOLI GWASTRAFF AC AILGYLCHU – 2018 TAN 2021 
(I DDILYN) 

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad sy’n rhoi diweddariad ar y Strategaeth Rheoli 
Gwastraff ac Ailgylchu y disgwylir iddo gael ei dderbyn gan y Cabinet ar Strategaeth 
Rheoli Gwastraff ac Ailgylchu 2015-18 a diweddariad ar y strategaeth ar gyfer y 3 
blynedd nesaf.

Dywedwyd wrth yr aelodau mai Caerdydd yw'r Ddinas Graidd sy'n perfformio orau o 
ran cyfraddau ailgylchu.  Mae gwella cyfraddau ailgylchu, gwella effeithiolrwydd 
gweithredol a lleihau costau gwasanaeth yn parhau i fod yn flaenoriaethau i'r Cyngor 
ac felly bydd y Cyngor yn diweddaru'r Strategaeth Gwastraff ac Ailgylchu i ymateb i 
heriau.  Atgoffodd yr Aelodau y gallai methu â gwella perfformiad ailgylchu bob 
blwyddyn arwain at ddirwyon blynyddol, o £200 fesul tunnell.  Amcangyfrifwyd pe 
bai’r perfformiad ailgylchu yn parhau i fod yn 60% yna mae’n bosib y gallai dirwyon 
ailgylchu gyrraedd £10.45 miliwn y flwyddyn erbyn 2025. 

Roedd marchnadoedd ailgylchu byd eang hefyd yn cael effaith ar effeithlonrwydd 
costau’r gwasanaeth.  Ers i’r Strategaeth gael ei chymeradwyo yn 2015, mae gwerth 
marchnadoedd ailgylchu wedi gostwng ac mae’r galw am ailgylchu o ansawdd wedi 
cynyddu.  Roedd mwy o bwysau ar y gwasanaeth i wella ansawdd y gwahanu a 
deunyddiau glan o gasgliadau ymyl y ffordd a CAGCau.



60 :   RHWYDWAITH GWRES RHANBARTH CAERDYDD 

Derbyniwyd y datganiad canlynol yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau a Deddf 
Llywodraeth Leol 1972:

Y Cynghorydd Wood Eitem 5 ar yr agenda Cyflogai Prifysgol 
Caerdydd

61 :   YSTYRIED ADRODDIAD DRAFFT Y PWYLLGOR CRAFFU 
AMGYLCHEDDOL O’R ENW ‘GWELLA ANSAWDD AER CAERDYDD – 
YMARFER GORCHWYL A GORFFEN’ 

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad Gorchwyl a Gorffen drafft o’r enw ‘Gwella Ansawdd 
Aer Caerdydd’.  Gofynnwyd i’r Aelodau ystyried cynnwys yr adroddiad a dirprwyo 
awdurdod i’r Cadeirydd i wneud newidiadau yn ôl yr angen.

Awgrymodd yr Aelodau newidiadau i nifer o’r argymhellion yn yr adroddiad Gorchwyl 
a Gorffen.  Cytunodd y Prif Swyddog Craffu i newid yr argymhellion hynny a 
chylchredeg y geiriau wedi’u diwygio i Aelodau’r Pwyllgor ar e-bost.

62 :   PWYLLGOR CRAFFU AMGYLCHEDDOL –RHAGLEN WAITH 

Trafododd yr Aelodau eitemau i'w hystyried yng nghyfarfodydd y Pwyllgor ym mis 
Mai a mis Mehefin.  Cytunodd y Pwyllgor i dderbyn adroddiad pellach ar y 
Strategaeth Rheoli Gwastraff ac Ailgylchu yn ei gyfarfod nesaf, cyn i’r mater gael ei 
ystyried gan y Cabinet ar 17 Mai 2018. Cynigiodd yr Aelodau fod y rhaglen waith yn 
cael ei diwygio er mwyn rhoi lle i hyn.

Credodd yr Aelodau fod nifer o elfennau ar y Strategaeth Rheoli Gwastraff a 
Ailgylchu a thrafododd y Pwyllgor lle y gallai buddsoddi amser yn y ffordd orau i 
graffu ar y pwnc.  Cytunodd yr Aelodau fod rhannu perfformiad ailgylchu o ran 
ailgylchu fesul math a sut mae’n cael ei gyflawni yn hanfodol er mwyn nodi lle mae’r 
Cyngor yn perfformio’n dda a lle mae’n perfformio’n wael, fel y gellir cyflwyno 
meysydd posibl i’w gwella.  Gofynnodd yr Aelodau fod y wybodaeth hon yn cael ei 
chylchredeg cyn y cyfarfod ym mis Mai fel y mae’r Pwyllgor yn cael y cyfle i ystyried y 
wybodaeth.  Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ymchwilio i faterion gweithredol yng 
Nghaerdydd ac arfer gorau mewn awdurdodau lleol eraill.

Rhoddodd y Prif Swyddog Craffu ddiweddariad i’r Pwyllgor ar y cynnydd wedi’i 
wneud ar sefydlu ymholiad Gorchwyl a Gorffen ar Sbwriel.

63 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Hysbyswyd yr aelodau y byddai cyfarfod y Pwyllgor Craffu Amgylcheddol nesaf yn 
cael ei gynnal ar 15 Mai 2018.



64 :   GOHEBIAETH YN DILYN CYFARFOD Y PWYLLGOR 

Daeth y cyfarfod i ben am 7.30 pm


